
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
. «ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.09.2025 №1664

Об организации еженедельной универ­
сальной муниципальной ярмарки на тер­
ритории «Холм-Жирковского муници­
пального округа» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 №381-Ф3 «Об осно­
вах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Феде­
рации», постановлением Администрации муниципального образования «Холм- 
Жирковский муниципальный округ» Смоленской области от 04.03.2025 №405 
«Об утверждения Порядка организации на территории муниципального образо­
вания «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области ярмарок 
и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требований к ор­
ганизации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках на 
территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный 
округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования 
«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

постановляет:

1. МБУ «Спецхозяйство» Холм-Жирковского муниципального округа Смо­
ленской области организовать проведение еженедельной универсальной муници­
пальной ярмарки на территории «Холм-Жирковского муниципального округа» 
Смоленской области (далее — ярмарка).

2. Определить:
2.1. Место проведения ярмарки по адресу: пгт. Холм-Жирковский, ул. Кол­

хозная, за д.5А.
2.2. Тип и вид ярмарки: универсальная, еженедельная;
2.3. Режим работы ярмарки: еженедельно по средам с 8.00 до 15.00;
2.4. Общее количество торговых мест - 88.
2.5. Площадь торгового места 9,0 кв.м.

3. Утвердить:
3.1. Схему размещения торговых мест на еженедельной универсальной му­

ниципальной ярмарке согласно приложению № 1;



3.2. Утвердить порядок организации и предоставления торговых мест 
дельной универсальной муниципальной ярмарке согласно приложению №2\

3.3. План мероприятий по организации работы еженедельной универи 
муниципальной ярмарки согласно приложению №3.

4 .Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Г. 
муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смо 
ской области (Л.В. Годунова).

5 . Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Глава муниципального образования 
«Холм-Жирковский муниципальный округ» л >
Смоленской области

w и 'ч

А.М. Егикян



Приложение №1

к постановлению Администрации 
муниципального образования «Холм- 
Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области 
от 26.09.2025 №1664

Схема размещения торговых мест на еженедельной универсальной муници­
пальной ярмарке

1. Площадка для сбора и временного размещения отходов.
2. Открытое место для реализации непродовольственных товаров(12 мест).
3. Открытое место для реализации непродовольственных товаров(12 мест).
4. Крытые места для реализации продовольственных товаров (6 мест) и непро­

довольственных товаров(20 мест).
5. Открытые(14 мест) и крытые места(6 мест) для реализации непродоволь­

ственных товаров.
6. Открытое место (бмест) для реализации непродовольственных и продоволь­

ственных товаров(бмест), в том числе сельскохозяйственной продукцией.
7. Открытое место реализации продовольственных товаров, в том числе мяс­

ной продукцией (6 мест).



Приложение №2

к постановлению Администрации 
муниципального образования «Холм- 
Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области 
от 26.09.2025 №1664

Порядок организации и предоставления торговых мест на еженедельной 
универсальной муниципальной ярмарке

Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивиду­
альным предпринимателям, а также гражданам, ведущим крестьянские, фермерские 
хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огород­

ничеством.
Торговля на территории ярмарки ведется в соответствии со схемой размещения.
Размещение торговых мест на ярмарке должно обеспечивать удобство торгов­

ли, свободный проход покупателей и доступ к торговым местам, соблюдение сани­
тарных и противопожарных правил.

Для участия в ярмарке участник ярмарки подает в уполномоченное учреждение 
по проведению ярмарки - муниципальное бюджетное учреждение заявление о 
предоставлении торгового места (далее именуется — заявление), в которых указы­
ваются следующие сведения:

а) для юридического лица - наименование и организационно-правовая форма, 
место нахождения, государственный регистрационный номер записи о создании 
юридического лица в Едином государственном реестре юридических лиц, иденти­
фикационный номер налогоплательщика;

б) для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество физиче­
ского лица, место его жительства, данные документа, удостоверяющего его лич­
ность, государственный регистрационный номер записи о государственной реги­
страции индивидуального предпринимателя, идентификационный номер налогопла­
тельщика;

в) для гражданина (в том числе гражданина, ведущего крестьянское (фер­
мерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающегося садоводством, 
огородничеством, животноводством) - фамилия, имя, отчество гражданина, место 
его жительства, данные документа, удостоверяющего его личность(паспорт).

Участник ярмарки предъявляет организатору ярмарки личную медицинскую 
книжку с отметкой о прохождении медосмотра (в случае, когда в соответствии с за­
конодательством наличие такого документа является обязательным).

В день поступления заявления и прилагаемых к нему документов организатор 
ярмарки проводит проверку правильности заполнения заявки, наличия прилагаемых 
к нему документов и предоставляет торговое место или отказывает в его предостав­
лении.

О принятом решении организатор ярмарки уведомляет заявителя в день по­
ступления заявки и закрепляет торговое место на срок, указанный в заявке.



Основаниями для отказа в предоставлении торгового места являются:
-отсутствие вышеуказанных документов или одного из документов;
-отсутствие свободных торговых мест на ярмарке;
-отсутствие свободных торговых мест на ярмарке, предназначенных для реали­

зации товаров, не соответствующих специализации ярмарки (в случае намерения 
осуществлять продажу таких товаров).

Торговые места предоставляются в соответствии с очередностью поступления 
заявлений.

Заявитель может в письменном виде в произвольной форме сообщить организа­
тору ярмарки о причинах и периоде отсутствия ярмарке и выразить просьбу о со­
хранении места для осуществления торговой деятельности.

При принятии решения о предоставлении торгового места между уполномо­
ченным организатором ярмарки и участником ярмарки заключается договор о 
предоставлении торгового места на ярмарке в соответствии с действующим законо­
дательством по форме, установленной организатором ярмарки.

При взимании платы за предоставленное торговое место организатор ярмарки 
выдает участнику ярмарки документ, подтверждающий соответствующую оплату 
(чек).

Свободные торговые места на ярмарке представляются лицам, желающим при­
нять участие в ярмарке на момент обращения.

Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарке (в том числе 
товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и включению в 
соответствующий перечень) осуществляется с оборудованных мест для продажи то­
варов (выполнения работ, оказания услуг) (в том числе павильонов, киосков, пала­
ток, торговых автоматов, тележек, автолавок, автофургонов, лотков, прилавков), при 
необходимости оснащенных специализированным холодильным оборудованием 
(при продаже товаров, требующих определенных условий хранения), весоизмери­
тельным или другим измерительным оборудованием, прошедшим метрологическую 
поверку, а также с применением передвижных средств развозной и разносной тор­
говли.

При осуществлении деятельности по продаже товаров на ярмарке участники 
ярмарки обязаны:

1)соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Фе­
дерации о защите прав потребителей, о санитарно-эпидемиологическом благополу­
чии населения, о ветеринарии, о пожарной безопасности и охране окружающей сре­
ды, о правилах привлечения к трудовой деятельности в Российской Федерации ино­
странных граждан и лиц без гражданства (в том числе иностранных работников), и 
другие установленные федеральными законами требования;

2)соблюдать Правила продажи отдельных видов товаров, утвержденные Поста­
новлением Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 N 55;

3)в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, осу­
ществлять расчеты с покупателями за товары с применением контрольно -кассовых 
машин;

4) иметь в наличии торговое оборудование, предназначенное для выкладки то­
варов (горки, подтоварники для хранения товарного запаса и др.);

5)своевременно в наглядной и доступной форме доводить до сведения покупа­
телей необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного 
выбора информацию о товарах, их изготовителях;



6)в случае если вид деятельности, осуществляемый изготовителем (исполните­
лем, продавцом), подлежит лицензированию и (или) исполнитель имеет государ­
ственную аккредитацию, доводить до сведения потребителя информацию о виде де­
ятельности изготовителя (исполнителя, продавца), номере лицензии и (или) номере 
свидетельства о государственной аккредитации, сроках действия указанных лицен­
зии и (или) свидетельства, а также информацию об органе, выдавшем указанные ли­
цензию и (или) свидетельство;

9)в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иметь в 
наличии на месте для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) доку­
менты, подтверждающие соответствие товаров установленным требованиям (серти­
фикат или декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном 
порядке), товарно-сопроводительные документы, оформленные изготовителем или 
поставщиком (продавцом) и содержащие по каждому наименованию товара сведе­
ния о подтверждении его соответствия установленным требованиям (номер серти­
фиката соответствия, срок его действия, орган, выдавший сертификат, или реги­
страционный номер декларации о соответствии, срок ее действия, наименование из­
готовителя или поставщика (продавца), принявшего декларацию, и орган, ее зареги­
стрировавший), а также ветеринарные сопроводительные документы;

10)иметь документы, удостоверяющие личность участника ярмарки (для граж­
дан), копии свидетельства о регистрации юридического лица или индивидуального 
предпринимателя;

11)иные документы, предусмотренные федеральным законодательством.
12) обеспечить на торговом месте наличие следующей информации: 

наименование организации, ее местонахождение (для юридического лица);
фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, сведения о госу­

дарственной регистрации и наименование зарегистрировавшего его органа (для ин­
дивидуального предпринимателя);

фамилия, имя, отчество гражданина, в том числе гражданина, ведущего кре­
стьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающегося 
садоводством, огородничеством, животноводством, народными художественными 
промыслами и ремеслами (для физического лица);

В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, иметь 
в наличии личную медицинскую книжку;

г) поддерживать на торговом месте чистоту.
д) в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

осуществлять расчеты с покупателями за товары с применением контрольно кассо­
вых машин;

е) используемые для продажи средства измерения (весы, гири, метры) должны 
иметь соответствующее клеймо государственной поверки. Измерительные приборы 
должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме 
обеспечивать процессы взвешивания товаров, определения их стоимости, а также их 
отпуска.

ж) соблюдать правила личной гигиены;
Нарушение требований Порядка участником ярмарки является основанием для 

лишения торгового места.



На ярмарке не допускается реализация товаров, запрещенных или ограничен­
ных законодательством Российской Федерации или Смоленской области.

Организатор ярмарки обязан:
1) оборудовать доступное для обозрения место, на котором размещается ин­

формация об организаторе ярмарки, режиме работы ярмарки;
2) организовать уборку территории и вывоз мусора;
3) обеспечить в пределах своей компетенции, выполнение участниками яр­

марки требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации в 
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 
охраны окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии, защиты прав по­
требителей;

4) организатор ярмарки в процессе осуществления торговли вправе запраши­
вать у участников ярмарки документы, подтверждающие происхождение товаров, 
заключение лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы;

5)обеспечить сельскохозяйственных товаропроизводителей гарантированным 
количеством мест для продажи произведенной ими продукции без взимания платы 
за место



Приложение №3

к постановлению Администрации 
муниципального образования «Холм- 
Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области
• от 26.09.2025 №1664

План 
мероприятий по организации работы еженедельной универсальной муници­

пальной ярмарки

№ п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный 
исполнитель

1
Уборка мест торговли и прилега­
ющих к ним территорий

дни проведения яр- 
марки(по оконча­
нии торговли)

организатор яр­
марки

2
Размещение объектов торговли 
участников ярмарки в соответ­
ствии со схемой размещения и за­
ключенных договоров

дни проведения яр­
марки

организатор яр­
марки

3
Заезд участников ярмарки с 7.00 до 8.00 участники 

ярмарки

4
Реализация товаров участниками 
ярмарки

дни проведения яр­
марки

участники 
ярмарки

5 Проведение работы, предусмот­
ренной вышеуказанным Поряд­
ком, по оформлению заявок на 
предоставление торгового места с 
последующим заключением дого­
воров на предоставление торго­
вых мест на территории ярмарки

Еженедельно, 

по средам

организатор яр­
марки


